
 

 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE 

Numero 209 del 01 Dicembre 2023 

OGGETTO: Compenso per supporto organizzativo in occasione del raduno Acistorico Ruote nella 

storia nel Golfo del Tigullio “Sulle strade del Promontorio” (CIG Z4D3D90DC9). Determinazione 

a contrarre e affidamento, ai sensi dell’art. 17 c. 1 del D.lgs 36 del 2023 

IL DIRETTORE 

Visto l’art. 17 comma 1 del D.lgs. 36 del 2023, il quale prevede che “Prima dell’avvio delle procedure 

di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, 

adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 

selezione degli operatori economici e delle offerte; 

Visto l’art 50 comma 1, lettera b) del D.lgs 36 del 2023, il quale prevede che “Fermo restando quanto 

previsto dagli articoli 62 e 63 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni 

appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di 

cui all'articolo 14, secondo le seguenti modalità: b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi 

compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attivita' di progettazione, di importo inferiore a 

140.000 euro, anche senza consultazione di piu' operatori economici, assicurando che siano scelti 

soggetti in possesso di documentate esperienze  pregresse idonee all'esecuzione delle prestazioni 

contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

Visto l’art. 1 del D.lgs 36 del 2023 (principio del risultato) il quale prevede che “Le stazioni 

appaltanti e gli enti concedenti perseguono il risultato dell'affidamento del contratto e della sua 

esecuzione con la massima tempestività e il migliore rapporto possibile tra qualità e prezzo, nel 

rispetto dei principi di legalità, trasparenza e concorrenza”; 

Visto che tra le attività istituzionali dell’Automobile Club di Genova viene ricompresa la promozione 

e realizzazione di eventi; 

Considerato che è stata organizzato il raduno Acistorico Ruote nella Storia nel Golfo del Tigullio 

“Sulle strade del Promontorio” Genova – Santa Margherita – Rapallo; 

Atteso che L’A.S.D Ufficiali di Gara Malinarich ha partecipato all’organizzazione dell’evento di cui 

sopra; 

Dato atto che l’Ente ha stabilito di corrispondere un compenso dall’Associazione Ufficiali di Gara, 

in considerazione dell’essenzialità del servizio fornito; 

Dato atto che l’Ente - coerentemente con quanto disposto dal D.lgs 36/2023 - ha verificato i requisiti 

provvedendo: 



 

 

 

 

- in data 01 Dicembre 2023 alla verifica del certificato di regolarità contributiva, che non risulta 

presente in archivio (doc. c); 

- in data 01 Dicembre 2023 alla consultazione del casellario ANAC, dal quale non emergono 

annotazioni (doc. d); 

Preso atto che il Budget annuale consente di accogliere la spesa stimata per il presente affidamento; 

DETERMINA 

di riconoscere all’A.S.D. Ufficiali di Gara Malinarich un compenso per il supporto organizzativo in 

occasione del raduno Acistorico Ruote nella Storia nel Golfo del Tigullio “Sulle strade del 

Promontorio” Genova – Santa Margherita – Rapallo, per la somma complessiva di € 225,00; 

di nominare se stesso quale Responsabile Unico del Procedimento (RUP); 

di pubblicare gli elementi essenziali della presente determina sul sito istituzionale dell’Ente nella 

Sezione “Amministrazione trasparente”; 

 

IL DIRETTORE 

- (F.to Raffaele Ferriello)- 


